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 הפחד כסוכן היסטורי: 
המלריה מנקודת המבט של תושבי יסוד המעלה

מיה דואני

בשנת 1951 החל מיזם ייבוש החולה ששימש כמופת ליכולתה של המדינה להפוך ביצה 
שגרמה לתושבי העמק לחלות במלריה, לשדות חקלאיים. במקביל לתהליך ייבוש החולה 
קודמה, בהנהגת קק"ל, יוזמה של חוקרי טבע להקים שמורת טבע קטנה שתותיר דוגמה 
מהנוף המקורי על החי והצומח הייחודיים לו. קק"ל נענתה ליוזמה זו ובהמלצת חוקרי 

הטבע נקבע מיקומה של שמורת החולה ליד קיבוץ חולתה והמושבה יסוד המעלה. 
בתגובה להחלטה על הקמת השמורה שלח דניאל לובובסקי, ראש המועצה המקומית 
של יסוד המעלה, מכתב חריף ליוסף ויץ, מנהל אגף הקרקע של קק"ל, שביטא את פחדם 
של תושבי יסוד המעלה מפני השארת הביצה בגבולות השמורה שעלולה לגרום להמשך 

התמותה ממחלת המלריה:

אכן חששותינו נתאמתו: קק"ל בשיתוף משרד החקלאות ועם וועדה בינמשרדית קבעה 
את מקום השמורה על יד ביתנו, וע"י זה הצמידה אותנו לביצה לעולמים. מיותר 
להזכיר כאן פרשה ידועה; מיותר להזכיר את עמידת מושבתנו בתנאים לא תנאים, 
במלחמה נואשת עם הביצה הממארת, זכרון עד למלחמה זאת; קרבנות המלריה, 
קרבנות אין ספור, קרבנות יקרים. ועכשיו כאשר כל הארץ מלאה תשבוחות ]על[ 
מפעל אדירים אשר הקרן הקיימת לישראל מבצעת, בהפכה ביצה לאדמה מצמיחה 
יבוליה, הנה אותה יד מברכת ומבורכת מוחה חלום דורות ותקוות הצלה ורווחה של 
יסוד המעלה והופכתם לגזר דין מוות. כאילו שתי ידיים כאן, והימין אינה יודעת 

את מעשי שמאלה.1 

יוסף ויץ כתב לו בתשובה שהוא בדק לעומק את התרחיש שתיאר והגיע למסקנה שאין 
לתושבי יסוד המעלה לחשוש מתחלואה במלריה בשל הקמתה של שמורת החולה, 
מכיוון שממילא בשנים האחרונות פסקה הביצה להיות המקור למחלת המלריה: "לחשש 
שהשמורה תשמש קן לקדחת אשר תופץ בישובכם, אין מקום. הלא ידוע לך היטב שגם 
בהיות הביצה מכסה את כל שטח הזיכיון, פסקה בשנים באחרונות מהיות קן לקדחת 
הודות לאמצעים שנוקטו ]שננקטו[ כדי להשמידה משם, על אחת כמה וכמה שאין 
לחשוש שהשמורה, שהיא החלק העשירי, אולי עוד קטן מהביצה שהיתה קודם, כי היא 

תהיה המקור לקדחת".2 
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חמש שנים לפני מכתבו של לובובסקי, בשנת 1949, דווח בעיתון הבקר כי ביסוד 
המעלה אין מלריה. דוד פדהצור, ששימש אז כסופר אזורי בגליל לעיתונים שונים, תיאר 
את התפתחות המושבה וסיים את כתבתו כך: "ולבסוף, סנסציה מיוחדת במינה, ביסוד 
המעלה אין אפילו יתוש אחד. האנשים ישנים בלי כילות ]...[ הוסרו בכמה מקומות אף 
הרשתות מן החלונות. קרוב לארבע שנים לא אירע כל מקרה מלריה ואנשי יסוד נושמים 
לרווחה במשמעות הכפולה של המובן".3 בחודש ששלח לובובסקי את מכתבו לוויץ )דצמבר 
1954(, התפרסמה בעיתון למרחב ידיעה שכותרתה: "פעולה אנטימלארית גברה על 
הקדחת בעמק החולה". לפי הידיעה התפשטות המלריה, שבראשית ההתיישבות היהודית 
הגיעה במרכז העמק ל־85 אחוז נדבקים מכלל האוכלוסייה היהודית, ירדה למקרים 
מעטים בלבד עד שנת 1954. הידיעה נחתמה במעין תחזית ליחס העתידי למלריה: "לא 
ירחק היום כאשר נשתלט על הביצה ואם יוסדרו היחסים בינינו לבין הארצות השכנות, 
הרי הקדחת תיהפך לאגדה מימים רחוקים".4 המלריה לא חזרה, לשמחת כולנו, ואכן 
ממרחק הזמן היא נראית כאיזו אגדה רחוקה על חבלי הקליטה הקשים שהיו לחלוצים 

שהגיעו לארץ ישראל. 
לאור תיאור זה, נראה סביר למדיי להתייחס בזלזול למכתבו של דניאל לובובסקי, 
ראש המועצה של יסוד המעלה, כאל עדות על פחד משולל יסוד רציונלי המבוסס על 
חוויות עבר. תפיסתי ההיסטוריוגרפית מושפעת ממארק בלוך, שטען שלמרות הנטייה 
הרווחת של ההיסטוריון לשמש כשופט שתפקידו להחליט אם גיבוריו ראויים לגנאי או 
להלל, יש להשתחרר ממנה. לפיכך מטרתי במאמר אינה לשפוט ממרחק הזמן את הסוכן 
ההיסטורי, במקרה זה תושבי יסוד המעלה, אלא לנסות להבין את תפיסת עולמם, את 

חוויית ההתמודדות שלהם עם המלריה ואת הידע על מחלת המלריה באותה תקופה. 
שפינוזה כתב כי הפחד מבטא תרחיש פסימי לעתיד על סמך ניסיון בהווה או בעבר: 
"כאשר אנו שופטים שהדבר האפשרי העתיד לבוא הוא רע, הרי נולדת מכך בנפש צורה 
שאנו מכנים אותה בשם פחד".5 לפי פרשנות זו הפחד הוא היפוכו של רגש התקווה 
ושניהם מייצרים תרחיש לגבי העתיד להגיע. הגדרה זו מתאימה למקרה שלפנינו, שבו 
הפחד אינו תגובה פיזית לסכנה פתאומית, אלא מבוסס על חשיבה לוגית של הסקת 

מסקנות מהעבר על העתיד.6 
פחד איננו רק תוצאה של חשיבה לוגית, אלא גם תגובה רגשית. אף על פי שפחד, 
שנאה, הנאה, אהבה ורגשות אחרים היו תמיד חלק מהחוויה האנושית, המחקר ההיסטורי 
נטה להתייחס אליהם כתוצר נלווה להתרחשות ההיסטורית ולא כמושא למחקר. אחת 
הסיבות שהיסטוריונים/ות נמנעו מלעסוק בכך היא שקשה לדעת מה אנשים מרגישים 
באמת ואם המשמעות של רגש הפחד זהה בתקופות שונות, ואם לא — מהו ההבדל.7 

כיום מתפתח ומתרחב מחקר ההיסטוריה של רגשות.8 
בהתבסס על מקורות ראשוניים, ספרות מחקר וקטעי עיתונות אנסה לשחזר מה הייתה 
חווית המלריה עבור תושבי יסוד המעלה מצד אחד, ומה היה הידע על מחלת המלריה 
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וכיצד התמודדו עימה בעמק החולה מצד שני. לבסוף אעלה את השאלה אם העובדה 
שהמלריה מוגרה משמעותה שאין היא יכולה לשוב לעמק החולה. 

יסוד המעלה
בשנת 1884 קנו שליחי אגודת חובבי ציון את קרקעותיהם של האחים היהודים ממשפחת 
עבו בעמק החולה. הקונים התלהבו ממראה עיניהם בלי להכיר את התנאים הפיזיים של 
האזור, את חוק הקרקעות העות'מאני ואת סכנת המלריה. הם רכשו 2,500 דונם ושבע 
משפחות, רובן מהעיירה מזריטש שבפולין, התיישבו על שפת האגם וקראו ליישוב 
"יסוד המעלה". בתחילה גרו כולם במעין מחסן של משפחת עבו. מכיוון שהשלטון 
התורכי לא נתן להם רישיונות בנייה, הם בנו בתים עשויים מקני סוף וגומא כמו של 
התושבים הערבים. חוסר ניסיונם החקלאי אילץ אותם ללמוד מערביי הסביבה עבודות 

שונות כחריש, זריעה ודיש.9 
בשנת 1886 חלו כל תושבי המקום במלריה. בשנת 1887 ביקר רוטשילד באזור 
והחליט לקחת את המושבה תחת חסותו. מכסת הקרקע של המתיישבים הוגדלה ונבנו 
להם בתים. בהתאם להמלצת אגרונום של פקידות הברון הוחלט לפתח ענף של גידולי 
פרחים ואף הוקם בית חרושת לבושם. מעורבותו של הברון הביאה למודרניזציה בשיטות 
עיבוד האדמה באמצעות הדרכה מקצועית של איכרי המושבה. בתחילת שנות התשעים 
החלה המושבה להתבסס, הצטרפו אליה מתיישבים חדשים ונבנה רחוב חדש. אולם 
כעבור זמן קצר קפאה המושבה על שמריה. בית החרושת והמשתלה נסגרו בשנת 1904, 
התחלואה במלריה החלישה את המתיישבים ועד שנת 1912 נפטרו 24 מהם.10 כך תיאר 
האיכר משה אמיתי את מצב המושבה בשנה זו: "עשרים ושמונה שנים מתאבקת יסוד 
המעלה העלובה עם הקדחת. את מחצית תושביה הקריבה במלחמתה זו ולבסוף יד 

הקדחת על העליונה".11
בשנת 1983 התפרסמה בדבר כתבה לציון מאה שנה להקמת יסוד המעלה. בכתבה 
רואיין חיים אלתר אשכנזי, בן זקונים של ישראל אשכנזי שנולד לאחר ארבעה ילדים 
קודמים שנפטרו ולכן נקרא חיים, כנגד עין הרע.12 הוא סיפר בכתבה שכל מי שישן 
לילה במושבה וחלה אחרי שמונה ימים לא היה צריך לשאול מה יש לו, מכיוון שכולם 
ידעו שזו מלריה וימיו ספורים. משפחות במושבה איבדו עד שבעה ילדים והיו פעמים 

שבית הקברות אכלס יותר מתים מבני המושבה מאשר מספר החיים ביישוב עצמו.13 
לפי מחקרה של צפורה שחורי־רובין נודע למחלקת החינוך של ההנהלה הציונית, 
באמצע שנת 1927, שמתוך 38 ילדי גן הילדים ובית הספר אין ולו אחד שלא חלה 
במלריה בראשית ילדותו. מלבד מלריה כרונית הם סבלו ממחלות נוספות, כגון גרענת 
וגזזת. באופן כללי היה מצב בריאותם ירוד, הם היו רזים למראה ובאו לעיתים קרובות 
לבית הספר עם חום.14 בעיתון הארץ התפרסמה כתבה שעסקה בסוגיית המשך קיומה 
של יסוד המעלה לאור בעיות התחלואה שאיתם התמודדה. בתוך כך תוארו הילדים 
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החולים: "מחזה איום ונורא הוא לראות את ילדי יסוד המעלה ואת פניהם החיוורים בלי 
קורטוב דם. יש זמנים שרוב תלמידי בית הספר אינם מבקרים את לימודיהם בגלל מחלת 
המלריה, המוצצת את לשד חייהם ומפריעה הרבה בעד התפתחותם הגופנית והרוחנית".15 
לאה פולשטינסקי, גננת שמצב התחלואה של הילדים הטריד את מנוחתה, פעלה 
לקידום יוזמה מקומית לשליחת הילדים, לפחות בזמן חופשת הקיץ, לבית הבראה מחוץ 
למושבה. הנרייטה סאלד, ששימשה אז כראש המחלקה לחינוך ובריאות של ההנהלה 
הציונית, נענתה ליוזמה זו ומשנת 1927 עד 1936 הופעל מעון הבראה לחודשי הקיץ 
בעיר צפת עבור ילדי יסוד המעלה )משנת 1928 הצטרפו גם ילדי המושבה משמר 
הירדן(. צפת נבחרה בשל קרבתה ליסוד המעלה והעובדה שהיא לא סבלה מהשפעת 
המלריה והאוויר בה היה צח. סדר היום של הילדים כלל טיפולים רפואיים, מקלחת 
יומית ואכילה לשובע עם ערכי תזונה מוקפדים. לפי מחקרה של שחורי־רובין נמצאו 
בכל הילדים טפילי מלריה בדם, אך השהות בצפת בשלושת חודשי הקיץ, כולל החגים, 
תרמה לחיסון גופם והם סבלו בשנה שלאחר מכן פחות ממחלת המלריה, וגם מספר 
החיסורים בבית הספר פחת. הם עלו בממוצע קילוגרם וחצי למשקלם וחזרו עם לחיים 

אדומות במקום החיוורון שעימו הגיעו.16
לפי זיכרונותיו של דוד שוב, ממייסדי המושבה, הם קיבלו הצעה לעבור לפתח 
תקווה לפחות עד שיקבלו רישיונות בנייה. אולם הם דחו את ההצעה וטענו שגם שם 
יש קדחת והם מעדיפים לסבול על אדמה שהם בעליה והם מעבדים אותה.17 גם עזיאל 
לובובסקי, אחיו של דניאל ראש המועצה, כתב בזיכרונותיו כי הם חשו שהמקום התקדש 
אצלם במתיהם ולכן סירבו להצעות לעבור למקום אחר.18 הם בחרו להתמודד עם קשיי 

בתים ראשונים במושבה יסוד המעלה. צילום: לאו קאן, 1888. אוסף גוט מוסינזון, המרכז למדיה 
דיגיטלית, ספרית יונס וסוראיה נזארין, אוניברסיטת חיפה
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המלריה לא בנטישת המקום אלא בהקמת מנגנון עזרה הדדית. הם הקימו אגודה בשם 
"לינת הצדק" שהחברות בה הבטיחה שכאשר אחד מהם יחלה, חברי האגודה יעזרו לו 

בעבודות השוטפות במשק כגון חריש, זריעה או קציר.19 
סיפור משפחתי אחד יכול להדגים עד כמה השפיעה המלריה על מהלך חייהם. רבי 
פישל סלומון עלה עם אשתו ו־13 ילדיהם לצפת וקנה עם חבריו את אדמת יסוד המעלה. 
הוא נאלץ לגדל את נכדתו הראשונה אסנת לאחר שבתו חנה ובעלה מתו ממלריה. כאשר 
אסנת בגרה הוא שידך לה אברך מצפת, שהצליח בחסכונותיו לקנות חלקת אדמה ביסוד 
המעלה. המלריה הייתה בעיה קיומית וארבעה מילדיהם נקברו ביסוד המעלה. לאחר 
שבנם היחיד בין ארבע אחיות שנותרו בחיים חלה אף הוא במלריה, הם החליטו לחזור 
לצפת. למרות זאת הבן החולה נפטר ממלריה בצפת. לאחר שמונה שנים חזרה אסנת, 
שבינתיים התאלמנה מבעלה שנהרג בתאונת דרכים, ליסוד המעלה. בתה טובה התחתנה 

עם עזיאל לובובסקי, אחיו של דניאל, שסבם היה מראשוני יסוד המעלה.20 
דוד שוב כתב בספרו על יסוד המעלה שיצא לאור בשנת 1931, עוד לפני קניית 
הזיכיון על החולה בידי יהודים )בשנת 1934(, כי ייבוש החולה היה פרויקט שיוכל 
להצעיד קדימה את המושבה ולאפשר התיישבות נוספת בעמק: "תקנה גדולה ומכרעת 
תצמח ליסוד המעלה אם ייבשו את מישור החולה, המשתטח לעניינו כחולה זה המצפה 
לרפואה".21 בסיום ספרו הוא מונה את מספר המתים )לא כולל ילדים( בארבעים שנותיה 
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הראשונות של יסוד המעלה )1931-1881(. מספר האנשים הבוגרים שמתו היה 83, מהם 
מתו 26 מקדחת שחור השתן שנגרמת מסיבוך של מחלת המלריה, כלומר כשלושים 
אחוז.22 לפי בדיקה שנעשתה במקומות שונים בארץ ישראל היה בשנים 1923-1922 
שיעור האנשים )ילדים ומבוגרים( ביסוד המעלה עם טחול מוגדל, שהוא סימן למלריה, 

34.9 אחוז.23 

המלריה בעמק החולה
מלריה היא מחלה שהועברה בארץ ישראל באמצעות יתושה מסוג אנופלס סחרובי 
)Anopheles sacharovi(. נקבות יתושים אלה זקוקות לארוחות דם באמצעות עקיצת 
בני אדם כדי לפתח ביצים שהן מטילות על מים עומדים. זמן ההתפתחות מארוחת הדם 
של היתושה ועד הטלת הביצים תלוי בטמפרטורה; בתקופת הקיץ הוא נמשך זמן קצר 
יותר, בין שלושה לארבעה ימים. נקבות היתושים אינן מחפשות ארוחות דם ברציפות 
אלא רק ימים אחדים לפני הטלה של קבוצת ביצים. ההדבקה במלריה אינה מתרחשת 
מעצם העקיצה אלא מהעברה של טפיל הנקרא פלסמודיום )Plasmodium( שקיים אצל 
היתושים ואצל בני אדם. רק במידה שהיתושה עקצה אדם נגוע במלריה ותעקוץ שוב 
אדם בריא לאחר כעשרה ימים בחודשי הקיץ החמים, שבהם יתפתח אצלה הטפיל, הוא 
יידבק במלריה. כלומר ההסתברות להעברת המלריה עולה ככל שיש יותר אנשים נגועים 

במלריה, ככל שיש יותר יתושות מסוג אנופלס סחרובי וככל שהחום גבוה יותר.24 
השם "מלריה" דבק במחלה זו במאה השמונה־עשרה באיטליה, ופירושו "אוויר רע" 
)Mal-aria(, מכיוון שהאמינו שהאוויר הרע של הביצות הוא הגורם למחלה. רק בסוף 
המאה התשע־עשרה הבינו את התהליך הביולוגי שבו מועברת המחלה. השם העברי 
"קדחת" שפירושו חום מציין למעשה תכונה של מחלות רבות.25 הסימפטומים של 
המלריה הם חום גבוה המלווה בצמרמורת, ברעידות, בכאבי ראש, בעייפות, בכאבי 

שרירים, בקשיי עיכול, בבחילה ובהקאות. 
מלריה הייתה המחלה הזיהומית הנפוצה ביותר בארץ ישראל בתקופה העות'מאנית. 
בשנות מלחמת העולם הראשונה חלו עשרים אחוז מהכוחות הבריטיים בארץ ישראל 
במלריה וכדי להגן עליהם הוצאו כספים רבים.26 לאחר הקמת המנדט הבריטי בארץ ישראל 
נשקלו הדרכים שבהן אפשר למגר את המלריה. לצורך כך הוקם "שירות אנטימלרי" 
)Antimalarial Service( שהעסיק עשרות מפקחים. המילה שנבחרה לתאר את המאבק 
במלריה הייתה מלחמה. לפי זלמן גרינברג ונעמה זלשיק השימוש במילה מלחמה היה 

שמור לתיאור מאבק במחלות החשובות במיוחד.27 
סקר שנערך ב־1920-1919 העלה שברוב חלקי הארץ סבלו בין חמישים למאה אחוז 
מטחול מוגדל, כנראה בשל המלריה. בשנה זו לקה במלריה כל עולה חדש בטרם מלאה 
שנה לשהותו בארץ. רוב החולים במלריה היו בעמק החולה, בעמק הירדן ובעמק בית 
שאן, שם שררו תנאים היפר־אנדמיים.28 הקלות שבה יכלו לחלות במלריה באזורים אלה 
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היא אחת הסיבות המרכזיות לזמינותן של האדמות לרכישה. לפי סנדרה סופיאן, הביטוי 
החוזר ונשנה בהתייחסות של כותבים ציוניים לאדמות אלה הוא "פוטנציאל". הם סברו 
שלאדמה יש פוטנציאל להתיישבות יהודית שכדי לממש אותו יש "לרפא" את האדמה 

ולהפוך אותה לפרודוקטיבית.29 
בשנת 1924 הוגש דו"ח על התנאים הבריאותיים באזור עמק החולה למועצת הבריאות 
הבין־לאומית )International health board(, שהמסקנה שהוצגה בו הייתה שכל תוכנית 
ייבוש של ביצת החולה שאינה פותרת את בעיית המלריה אינה טובה מפני שאינה 
מאפשרת תנאי מגורים סבירים. הדו"ח ציין שזהו האזור הפחות בריא בארץ ישראל ואחד 
המקומות שהמלריה נפוצה בו ביותר בעולם המוכר. הדו"ח כלל גם הצעות מעשיות של 
המפקח על סקר המלריה, מר קרלי )Mr. Carley(, שהתנגד ליישב את האזור כל עוד לא 

ייבשו בשיטתיות את כל אזור הזיכיון, כולל האזור שמצפון לזיכיון.30 
דו"ח זה נכתב לקראת מסע ב־1925 של משלחת חבר הלאומים לחקירת המלריה בארץ 
ישראל )The League of Nations Malaria Commission to Palestine(. המשלחת קיבלה 
הסברים והדגמות מפי קציני רפואה מחוזיים, מפקחים על המלריה ומהנדסי סניטציה. 
בעמק החולה הם ביקרו ביסוד המעלה ובכפרי הבדווים והערבים, שם בדקו ילדים חולים 
בסוכות הגומא. ביקור המשלחת מטעם ארגון הבריאות של חבר הלאומים היה אירוע מדעי 
 The Palestine Bulletin, וחברתי שזכה לסיקור עיתונאי נרחב.31 למשל העיתון היומי
שנוסד ביוזמה פרטית ציונית ונועד לקהל קוראי האנגלית בפלשתינה־א"י, דיווח על 
פעילות המשלחת ב־14, 17, 18 ו־20 במאי.32 המשלחת התרשמה מהאמצעים שננקטו 

התחנה לחקר המלריה. צילום: אברהם מלבסקי, 1935, ארכיון חולתה
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כנגד המלריה כגון ייבוש ביצות )כבארה ועמק יזרעאל(, אבחון חולים וטיפול בהם, שיפור 
תנאים סניטריים וכדומה, והמליצה ללמוד וליישם פעולות אלה גם במדינות אחרות. 

בשנת 1927 הקים בראש פינה המלריולוג ד"ר ישראל קלינגר תחנה לחקר המלריה של 
האוניברסיטה העברית. ראש פינה הייתה סמוכה לאגם החולה וביצות החולה אך עדיין 
מרוחקת כ־14 קילומטר מהביצות. מכיוון שיתושי האנופולס יכלו להפיץ את המלריה 
עד למרחק של 14-12 קילומטר מהביצות, מיקום התחנה לחקר המלריה בראש פינה 
היה מחושב היטב. בשנת 1929 מונה ד"ר גדעון מר למנהל התחנה בפיקוחו של קלינגר. 
מלבד תחנה זו הוקמו מרפאות בלב ביצות החולה, שטיפלו באוכלוסייה המקומית של 

כפרי הע'וארנה הבדואיים ללא תשלום.33 
אף על פי שההתיישבות בארץ ישראל בצל המלריה הייתה לדבר שבשגרה, עדיין עמק 
החולה היה האזור המלרי הגדול ביותר בארץ ושררה בו אנדמיה מלרית חמורה ביותר; 
כלומר המחלה הייתה שכיחה באזור ממוקד אחד במיוחד מחודש מאי ועד מחצית דצמבר. 
אחת הסיבות לכך הייתה שחלק גדול מן התושבים הערבים, רובם משבט הע'ווארנה, 
חלו במלריה ומכיוון שהם היו ממוקמים סביב האגם, היה קושי בהפחתת התחלואה.34 
הסקר משנת 1923-1922 מראה, למשל, שבכפרים הערביים הסמוכים ליסוד המעלה 
74 אחוז מבעלי הטחול המוגדל )ילדים ומבוגרים( הם ערבים ואילו ביסוד המעלה רק 

34.9 אחוז מהאוכלוסייה הם בעלי טחול מוגדל.35 
ד"ר מר סבר שהמלריה בעמק החולה הייתה גורם משמעותי בשאלת הצלחת ההתיישבות 
ולא קושי נלווה כמו במקומות אחרים. לכן הוא היה מעורב ביצירת הנחיות להתנהלות 
יומיומית בקיבוצים החדשים שהוקמו בסוף שנות השלושים של המאה העשרים. קיבוץ 
עמיר, למשל, עלה באוקטובר 1939 על אדמות הכפר הערבי חיאם אל־ואליד לאחר 
שקק"ל קנתה אותן מהאמיר פע'ור. ההנחיות כללו הוראות לבנייה, לאופן הטיפול בזרמי 
המים בתעלות, לאופן החזקת בעלי חיים במשק ועוד. אחת ההנחיות הייתה למשל שאסור 
להסתובב בחוץ לאחר שקיעת השמש. במקום מונה סניטר מקומי שמילא אחר ההנחיות 
של ד"ר מר. בשעות הערב הסתובבו רק השומרים בחוץ בלבוש "בגדי מלריה": שרוול 
ארוך, מכנס ארוך והגנה על הפנים והידיים. ד"ר מר טען שאם הנחיות אלה לא ימולאו 

הקיבוץ לא יחזיק מעמד יותר מכמה חודשים.36
לפני השימוש בדי־די־טי כללו הפעולות האנטי־מלריות לא רק הגנה על הבתים 
והאנשים, אלא גם סגירה של תעלות השקיה ראשיות אחת לשבוע, ריסוס תעלות בסולר 
וניקוי תעלות השקיה. מטרת פעולות אלה הייתה למנוע את התפתחות הזחלים ליתושים 
בוגרים. בשנות השלושים של המאה העשרים התרבו הדיווחים על הצלחות בארצות 
שנקטו שיטות פעולה דומות לאלה שבהן השתמשו בארץ ישראל, והשימוש באמצעים 

נגד זחלי היתושים היה האמצעי העיקרי במאבק במלריה ברחבי העולם.37 



אהלד ון וס אמןמ ממל איחממא ייק דר איסמ טח ר טסמ מן ד אידחא 

127

מיגור המלריה בעמק החולה 
במלחמת העולם השנייה התנדב ד"ר מר לצבא הבריטי כיועץ לענייני מלריה במזרח 
הרחוק. במהלך שירותו החלו להשתמש בדי־די־טי שרוסס ממטוסים במטרה לעזור 
לצבא ארצות הברית לא להידבק ממלריה בג'ונגלים של יפן ובורמה. לאחר שחרורו 
הוא הפעיל בעמק החולה ריסוס שיטתי בדי־די־טי כטיפול מניעתי במלריה. רוססו 
קירות ותקרות של מבנים. השיטה הייתה זולה ויעילה והביאה למהפך במלחמה למיגור 
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המלריה. במהלך 1946 רוססו כל היישובים היהודיים שבעמק החולה והמלריה מוגרה 
כמעט לחלוטין; בשנת 1949 הוסר מיסוד המעלה איום המלריה.38 אוריאל קיטרון מציין 
כי הריסוס בדי–די־טי נעשה בחסכנות ומעולם לא באופן בלעדי. הטיפול המסורתי של 
שליטה בזחלים באמצעות צמצום בתי הגידול שלהם וריסוס ממוקד נשאר עמוד התווך 

של תוכנית השליטה הישראלית במלריה.39 
הצלחת הריסוס בדי־די־טי במיגור המלריה עוד בטרם הוחל פרויקט ייבוש החולה 
ב־1951 הביאה לביקורת מאוחרת על נחיצותו של פרויקט זה. הביקורת טוענת שייבוש 
אגם החולה והביצות שגבלו בו הביא לזיהום מי הכנרת ופגע במגוון הביולוגי שבהם 
בשל איבוד בית הגידול של האגם והביצה. מאיר שלו, שמתח ביקורת על פרויקט זה, 
התייחס גם לאופן שבו לימדו במערכת החינוך על יתוש האנופלס. הוא טען שישראל 
הייתה המדינה היחידה בעולם בשנות החמישים שלימדה את תורת היתושים בשיעורי 
היסטוריה ולא בשיעורי זואולוגיה, והוא הוצג לא כחרק אלא כמחבל שבא להחריב את 

המפעל הציוני.40 
האנופלס מן הסתם לא הבחין בין תושב יסוד המעלה ובין תושב בדווי משבט 
הע'וווארנה, שסבל ממלריה יותר מהחלוצים. יתרה מזאת, המלריה הייתה מחלה כלל־
עולמית שניסו למגרה. דוגמה לכך היא דיווח בעיתון היומי לציבור הפועלים החרדי 
שערים, שיום הבריאות הבין־לאומי ב־7 באפריל 1960 יוקדש למלחמה במלריה, מפני 
שבשנת 1960 לא עשו 56 מדינות עדיין דבר כדי להוריד את התפשטות המלריה שאיימה 
על מאה מיליון איש והייתה גורם התמותה הנפוץ ביותר של תינוקות.41 שנתיים לאחר 

"היתוש — הושלם ייבוש אגם החולה". קריקטורה של אריה נבון, 
מתוך: אריה נבון, אני בן עשר, תל אביב, הוצאת דבר, 1958
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מכן, ב־1962, הכריז האו"ם על מיזם הדפסת בולים המתארים את המלחמה במלריה 
בכל מדינה. בכל הבולים האלה המסר היה שהיתוש הוא אויב ולא חרק, שיש להילחם 
בו כחלק מיכולותיה ואחריותה של המדינה המודרנית לשמור על בריאות תושביה. 
גם ישראל הדפיסה בול כזה שהראה איך הצלחנו בשנה זו להוריד את גרף התחלואה 

לאפס.42 בשנת 1967 הוכרה מדינת ישראל כמדינה שהודברה בה המלריה האנדמית.

האם המלריה יכולה לשוב?
האגף לניטור ולהדברת מזיקים לאדם במשרד להגנת הסביבה אחראי לניטור אוכלוסיות 
יתושים בכלל ויתושי אנופלס בפרט. הניטור מתבצע בנחלים, במעיינות ובביצות שהם 
אתרי דגירה פוטנציאליים ליתושי אנופלס. מפקחי הלחימה במזיקים מבקרים בכל 
מקום שבו עלולים להימצא זחלי אנופלס. אם מתגלים זחלי יתושים, נלקחת דגימה 
במטרה להגדיר את המין במעבדה. מתוך עשרה מיני אנופלס שקיימים בארץ נחשבים 
שישה למעבירים פוטנציאליים של טפילי המלריה. לאחר שמזוהה מין אנופלס שידוע 
כמעביר פוטנציאלי של טפיל המלריה, מתבקשת הרשות המקומית בשטח זה לבצע 
הדברה. גם כיום, כמו בעת עבודתם של פקחי האנטי־מלריה בעמק החולה, הכרחית 
העבודה המונוטונית של ניטור, זיהוי והדברה מיידית כדי להקטין באופן משמעותי את 

הסיכוי להעברת מלריה לבני אדם.43 
ייבוש החולה בשנות החמישים הביא לניקוז של 60,000 דונם שרובם הוסבו לשדות 
חקלאיים והביאו תועלת להתיישבות באזור. אולם חלק מהאדמות שנוקזו היו אדמות 
כבול שחשיפתם לאוויר יצרה בעיות כגון שקיעה, סחף רוח ושריפות פנימיות שהביאו 
לירידה באיכותן החקלאית. חמור מכך — פירוקו המהיר של הכבול גרם לשטיפת חנקן 
לכינרת, דבר שהוריד את איכות מימיה המשמשים מקור שתייה חשוב לתושבי מדינת 
ישראל. בתחילת שנות התשעים החל תכנון פרויקט שיקום אדמות הכבול בחולה. מטרתו 
העיקרית של הפרויקט הייתה להביא לשליטה מרבית במפלס מי התהום, שיאפשר 
את ייצוב קרקעות הכבול כדי לנצלן לחקלאות ולמנוע דליפת חנקן לכנרת. החלופה 
שנבחרה לשיקום אדמות הכבול נועדה לשקם את הקרקעות החקלאיות, למנוע את 
הזרמת המזהמים לכנרת ולהציע שימוש תיירותי בגוף מים שיוצף מחדש — האגמון.44 
בשנת 1993 החלו פעולות שיקום אדמות הכבול בעמק החולה, שהשתרעו על כ־25,000 
דונם. השיקום כלל חפירת גוף מים )אגמון החולה(, חפירת כתשעים קילומטר של תעלות 
ניקוז ושל ערוץ הירדן ההיסטורי, הקמת מאגר ויסות מים ועוד. האגף ללחימה במזיקים 
במשרד לאיכות הסביבה )ששמו הוסב מאוחר יותר למשרד להגנת הסביבה( החליט 
לבדוק אם ההצפה לא תגרום לחזרת יתושי האנופלס, שיביאו איתם שוב את מחלת 
המלריה.45 יורם אבנימלך, ששימש אז כמדען הראשי של המשרד לאיכות הסביבה, הגיב 
על כך בבדיחות הדעת: "יש אומרים כי אם תחזור הקדחת, ואחר כך יבואו טרומפלדור, 
המעפילים, החלוצים וכו', אולי נוכל להימנע מכמה שגיאות שעשינו בהמשך".46 אולם 
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אורי שלם, מנהל האגף ללחימה במזיקים, לא רק שלא צחק אלא השתמש באמצעי החוקי 
החמור ביותר שעמד לרשותו: הוראה לעיכוב הצפת עמק החולה בשם "חוק בריאות 
העם" מתקופת המנדט הבריטי. מנהלי המיזם נדרשו להימנע מכל הצפה מכוונת של 
שטחים בעמק החולה ואף לנקז באביב את המים שיצטברו בשטחים השייכים למיזם 
ההצפה. מטרת העיכוב הייתה לאפשר עריכת מחקר מדוקדק על היתושים שיבהיר את 

שאלת הסכנה הבריאותית הנובעת מהצפת עמק החולה.47 
נראה שאם היה מתגלה שנשקפת סבירות גבוהה לחזרת המלריה ההצפה הייתה 
נאסרת, אולם המחקרים גילו שבחולה ההיסטורית היו מים נקיים יותר שבהם יכלו 
להתפתח יתושי אנופולס סחרובי שאינם אוהבים את הניטרטים, שהתרבו במי השמורה 
והתעלות לאחר ייבוש החולה. לפי מחקרו של ליאון בלאושטיין אין זה סביר שהמלריה 
תתפשט שוב בעמק החולה מפני שהשטח שהוצף מנה רק שני אחוזים משטח הביצות 
המקורי ומכיוון שמספר האנשים הנושאים את הטפיל כיום הוא נמוך מאוד. המשרד 
להגנת הסביבה ומשרד הבריאות ממשיכים עד היום לנטר אוכלוסיות של יתושי מלריה 
ושל בני אדם נגועים ומטפלים בהם בהתאם. כדי להימנע מריסוס יתר הוחלט לחפור 
את גדות האגמון באופן תלול במקום שיפועים מתונים, הדרגתיים, טבעיים יותר, שיכלו 
לאפשר מגוון ביולוגי רב יותר. המטרה היא לצמצם את כמות הצומח שמגיע לגבול 
אוויר־מים וכך להקטין את מספר היתושים. מניפולציה נוספת היא אספקת דגים כמו 

דגי הגמבוזיה הניזונים מזחלי יתושים.48 
המלריה לא מוגרה באופן מוחלט ומדע הרפואה עדיין לא הצליח לייצר חיסון 
למחלה. יתרה מכך, בשנות התשעים של המאה העשרים פרצה מחלה זו שוב באזורים 
שונים בעולם וכיום מתים ממנה בין 1.4 ל־2.4 מיליון אנשים מדי שנה. ההיסטוריון 
טימותי ויינגרד )Timothy Winegard( פרסם לאחרונה ספר עב כרס על הנזק שיכולים 
יתושים לגרום לאנושות. להערכתו היתושים השמידו יותר בני אדם מכל גורם יחיד 
אחר — 5.2 מיליארד לאורך ההיסטוריה. ויינגרד מכנה אותו "טורף עליון" וסוכן של 
שינוי היסטורי.49 מדי שנה מתים יותר ממיליון איש ממלריה; תשעים אחוז ממקרי המוות 
הם באפריקה באזור שמדרום לסהרה. כחצי מאוכלוסיית העולם גרים באזורים שיש 
בהם מלריה והיא הגיעה לשיעור אפידמי באפריקה, באמריקה לטינית, ובחלק מאסיה. 

לרגל  שהונפק   1962 משנת  ישראלי  בול 
הפעלת תוכנית ארגון הבריאות העולמי לביעור 
המלריה. אחד מבולים רבים שהונפקו במדינות 
שונות ברחבי העולם במסגרת מיזם של האו"ם 
להוצאת בולים המתארים את המלחמה במחלה. 

תמונה: ויקיפדיה
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